
REGIONE PIEMONTE                   PROVINCIA  DI  VERCELLI 
 

COMUNE   DI   CIVIASCO 
C.A.P.  13010 

 
 

Determina N._21_ 
del_14-04-2015__  

 
OGGETTO: Ripartizione dei diritti di Segreteria e di rogito relativi al I° trimestre 2015.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti il decreto n. 1/2012 e la deliberazione G.C. n. 11 del 4.5.2012 con cui vennero individuati i 
responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e art. 53, comma 23, Legge n. 
388 del 23.12.2000; 
 VISTO il rendiconto dei diritti di rogito e di Segreteria, riscossi nel periodo indicato in oggetto che 
ammontano a complessive € 595,72; 
 VISTO l'art. 41 della Legge 11.7.1980, n. 312; 
 VISTO l'art. 27 del D.L. 28.2.1983, n. 55; 
 VISTO l'art. 10, comma 10, del D.L. 18.1.1993, n. 8, convertito in Legge 19.3.1993, n. 68; 
 VISTA la Circolare 8.4.1994, n. 13/94, del Ministero dell'Interno; 
 VISTA la circolare n. 20/98 del 30.4.1998 del Ministero dell'Interno; 
 VISTO l'art. 20 del D.P.R. 4.12.1997 , n. 465; 
 VISTO il D.L. 90/2014 convertito in L. 114/2014; 
 VISTO il comunicato dell’Unione Nazionale Segretari Comunali e Provinciali, in data 16.10.2014, con 
il quale sono state fornite indicazioni e dal quale emerge che per gli atti rogati a decorrere dal 19.08.2014 
l’Ente introita i diritti di rogito e non versa nulla al Ministero mentre per quanto riguarda l’attribuzione ai 
Segretari vengono distinti le diverse fattispecie tra le quali, la seguente: 
“Segretari di fascia A e B che operano in convenzione nelle quali in uno dei Comuni è presente la dirigenza, 
nell’altro non è presente, percepiscono la quota max di 1/5 dello stipendio annuo sull’intera somma introitata 
dal Comune solo per gli atti erogati nel Comune dove non è presente la dirigenza”; 
 DATO ATTO che in questo Comune non è presente la dirigenza; 
 PRESO ATTO che ai sensi della succitata normativa la ripartizione dei diritti medesimi di cui 
all'allegato rendiconto è la seguente: 

- Al fondo di cui all’art. 42 della Legge n. 604/1962 e successive modificazioni, 
gestito dal Ministero dell’Interno, il 10% dei diritti di Segreteria. € 0,57; 
- Al Comune il 90% dei diritti di Segreteria € 5,15; 
- Al Segretario rogante il 100% dei diritti di rogito. € 0; 
- Al Comune il 100% dei diritti di segreteria su atti urbanistici € 590,00; 
 

 DATO ATTO altresì che nel periodo in oggetto non si sono succeduti nella funzione rogante altri 
funzionari oltre la Dr.ssa Antonella Mollia; 
 RITENUTO pertanto necessario approvare detta ripartizione e procedere alla liquidazione; 

RILEVATO che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con la presente determinazione sono 
soggetti a pubblicazione ex artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 in relazione alla quota di diritti da versarsi (a 
titolo di contributo obbligatorio per legge ai sensi degli artt. 40-42 della Legge n. 604/1962) al Ministero 
dell’Interno per la soppressa Agenzia autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari comunali e provinciali 
(P.Iva 97151330582); 
 

D E T E R M I N A  
 
1) DI APPROVARE la ripartizione dei diritti di rogito e di Segreteria, riscossi nel I° trimestre 2015,  così come 

descritta e dettagliata nell'allegato al presente atto; 
 
2) DI LIQUIDARE al Ministero dell’Interno (per la soppressa Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei 

segretari comunali e provinciali) la somma di € 0,57, a titolo di quota parte 10% dei diritti di Segreteria 
riscossi nel I° trimestre 2015; 

  
3) DI LIQUIDARE inoltre alla Dott.ssa Mollia la somma di € 0; 
 
4) DI DARE ATTO che tali erogazioni avvengono nel rispetto del limite di 1/5 dello stipendio in godimento; 



  
5) DI IMPUTARE la somma di € 0,57 per diritti di Segreteria al Cod. 1.01.02.05 cap. 160/2- del redigendo 

Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2015, gestione competenza, denominato: " Quota dei diritti di 
Segreteria al Ministero dell’Interno per la soppressa Agenzia autonoma per la gestione dell'albo dei 
segretari comunali e provinciali"; 

 
6) DI IMPUTARE la somma di € 0 per diritti di rogito al Cod. 1.01.02.01 cap. 120/4- del redigendo Bilancio di 

Previsione per l'Esercizio 2015, gestione competenza, denominato: "Quota dei diritti di rogito spettante al 
Segretario Comunale”; 

 
7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento e' stato adottato entro il termine di 30 giorni dalla scadenza 

del trimestre di riferimento (giusta circolare 08.04.1994, n. 13/94 del Ministero dell'Interno); 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (Rag. Nathalie Ricotti) 

                     F.to Nathalie Ricotti  
 
 

************************ 
Parere di regolarità tecnica 

(art. 147-bis comma 1 del D. Lgs 267/2000 TUEL ) : 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrat iva  
effettuata in sede di formazione della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis , comma 1,  del  D.  
Lgs  267/2000 e smei (TUEL). 
 

Il  Responsabile del Servizio  
     (Rag. Nathalie Ricotti) 

       F.to Nathalie Ricotti 
 

Visto di regolarità contabile 
attestante la sussistenza della  copertura  finanzi aria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. L gs 267/2000 e smei  -  TUEL)  
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, esprime 
parere  favorevol e sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di regolarità contabile  
attestante la sussistenza della copertura finanziar ia della spesa , ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 
147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  
 
Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo stesso  
Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  medesimo  impegno,  
è  compatibile   con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica. 
     

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
           (Rag. Nathalie Ricotti) 

F.to Nathalie Ricotti 
 
 

************************ 
  

Visto: IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
            (Carlo Cerli)              (Dott.ssa Antonella Mollia)    
          F.to Carlo Cerli             F.to Antonella Mollia 

 
 

************************ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo pretorio del Comune in 
data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
Civiasco, lì 20.04.2015 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        (Rag. Nathalie Ricotti) 
          F.to Nathalie Ricotti  


